
RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI IN MERITO ALLA COSTITUZIONE DELL’ELENCO DELLE 
IMPRESE 

 

QUESITO N.1 
Nel bando di gara si precisa che le iscrizioni sono aperte a: 
A. Soggetti  previsti  dall'art.  34  del D.  Lgs.  n.  163/2006  e  successive modificazioni  ed  integrazioni  e  al 

D.P.R. n. 34/2000 e ss.mm.ii, con riferimento alla tipologia e all’importo dei lavori da affidare. 
B. Soggetti  dotati  dell’autorizzazione  per  l’esecuzione  e  la  certificazione  delle  prove  sui materiali  da 

costruzione  tradizionali,  sul  legno,  sulle  terre  e  sulle  rocce,  nonché  per  le  indagini  geognostiche,  il 
prelievo dei campioni e le prove in sito, come previsto dall’art.59 del DPR n.380/2001 e dalle circolari 
del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici n. 7617/STC, n. 7618/STC e n. 7619/STC del 8 settembre 
2010. 

 Non essendo chiaramente precisato,  si chiede di  sapere  se  le  imprese che  intendono  iscriversi debbano 
obbligatoriamente essere dotate sia dell’iscrizione SOA per  l’esecuzione dei  lavori e sia dell’autorizzazione 
per  l’esecuzione e  la certificazione delle prove sui materiali e delle  indagini geognostiche, ovvero possono 
iscriversi per la sola esecuzione dei lavori che non prevedono prove di materiali ed indagini geognostiche. 
RISPOSTA 
E’ facoltà dei richiedenti chiedere l’inserimento nell’elenco per il precedente punto A.  o per il precedente 
punto B. oppure per entrambi i punti A. e B. 
 
Palermo 09‐05‐2011  
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QUESITO N.2 
 
In riferimento alla iscrizione nell'Albo delle Imprese di Fiducia Commissario Straordinario delegato 
per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana 
Scadenza 27 Maggio 2011,  lo  scrivente, essendo un Consorzio  tra  imprese artigiane  L. 8 agosto 
1985  n.443  di  cui  all'art.  10  Lett.  b  della  L.415/98,  chiede  di  sapere  se  oltre  ad  indicare  le 
consorziate per cui intende concorrere nelle eventuale gare a cui sarà invitato così come richiesto 
nel Vs. modello predisposto, dovrà già  in  fase di prequalifica allegare anche  le dichiarazione dei 
singoli consorziati utilizzando sempre i modelli da voi predisposti. 
RISPOSTA 

Al quesito formulato deve darsi risposta affermativa. 
 

QUESITO N. 3 
Si  chiede  di  meglio  precisare  la  dichiarazione  sostitutiva  al  punto  2  del  bando  che  recita 
testualmente  :  “L’Impresa  ha  presentato  richiesta  di  iscrizione  all’Elenco  imprese  per  gare  a 
procedura ristretta semplificata di altre stazioni appaltanti, in numero non superiore ai limiti di cui 
all’art. 123, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 163/2006 e di aver osservato  il divieto di cui all'art. 123, 
comma 6, del medesimo Decreto;” 
RISPOSTA 
In merito al quesito formulato si rinvia a quanto puntualmente previsto dalla vigente normativa. 
 
QUESITO N. 4 
Si chiede di sapere se non possedendo al momento  la PEC, pur sapendo che gli  inviti potrebbero 
pervenire  solo  via  PEC,  possiamo  fare  istanza  ugualmente,  riservandoci  di  provvedere  al  più 
presto. 
RISPOSTA 
Allo  stato  l’istanza può essere presentata  anche  via posta/corriere oppure  consegnata  a mano. 
Tuttavia, il Commissario si riserva la facoltà di invitare, in fase successiva, le imprese tramite posta 
elettronica certificata. Si invitano pertanto le imprese a dotarsi di posta elettronica certificata. 
 
QUESITO N. 5 
Un Consorzio Stabile ai sensi dell’art. 34, comma 1 del D. Lgs. 163/2006, intende inoltrare richiesta 
di iscrizione  all’elenco imprese per gare a procedura ristretta semplificata. Si chiede di sapere se il 
Consorzio, in allegato alla propria richiesta, corredata dalle dichiarazioni mod. A e mod. B, nonché 
dell’attestazione SOA, deve allegare le stesse dichiarazioni (mod. A, mod. B, attestato SOA) anche 
per l’impresa/e consorziata/e indicata/e ai fini della richiesta. 
RISPOSTA 
Al quesito formulato deve darsi risposta affermativa. 
 
QUESITO N. 6 
La nostra Società è stata costituita il 02/01/2009 e con delibera di C.d.A. sono stati trasferiti tutti i 
lavori eseguiti dal Direttore Tecnico. Si chiede di sapere se nell’elenco dei lavori si possono inserire 
anche quelli prima della costituzione della Società. 
RISPOSTA 
Al quesito formulato deve darsi risposta affermativa. 



 
QUESITO N. 7 
Si chiede di sapere se si può  inserire come  fatturato quello relativo alle prestazioni espletate ed 
approvate in linea tecnica ma non liquidate. 
RISPOSTA 
Al quesito formulato deve darsi risposta negativa. 
 
QUESITO N. 8 
Si  chiede  di  sapere  se  è  possibile  iscriversi  all’elenco  come  Raggruppamento  temporaneo  di 
Concorrenti  con promessa di  costituzione, ex art. 10,  comma 1,  lettera d) della  legge 109/94 e 
s.m.i., adottando un’associazione strutturata con tipologia di tipo verticale. 
RISPOSTA 
Al quesito formulato deve darsi risposta affermativa. 
 
QUESITO N. 9 
Si chiede di sapere se è necessario ed obbligatorio ai fini dell’iscrizione all’Elenco delle imprese per 
gare  a  procedura  ristretta  semplificata,  che  l’impresa  richiedente  possegga  la  Posta  Elettronica 
certificata. 
RISPOSTA 
Si veda risposta al quesito n. 4. 
 
QUESITO N. 10 
Si  chiedono  chiarimenti  circa  l’autorizzazione per  l’esecuzione e  la  certificazione delle prove  sui 
materiali  da  costruzione  tradizionali,  sul  legno,  sulle  terre  e  sulle  rocce,  in  quanto  la  nostra 
Impresa è  in possesso di Attestazione  SOA  in  corso di  validità e di Certificazione di qualità  ISO 
9011:2008. 
RISPOSTA 
Si veda risposta al quesito n. 1. 
 
Palermo 18/05/2011  
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QUESITO N.11 
La nostra Impresa ha già inoltrato istanza per inserimento nelle liste, allegando attestazione SOA, 
in corso di validità, ma con obbligo di verifica triennale al 15.06.2011. Poiché abbiamo optato per il 
rinnovo e non per la verifica, si chiede di sapere se una volta ottenuto il rinnovo, presumibilmente 
per inizio giugno, dovremo inviare il nuovo certificato. 
RISPOSTA 
Al quesito formulato si da risposta affermativa. 
 
QUESITO N.12 
In merito  alle  autorizzazioni  richieste  nell’istanza  in  oggetto  per  l’esecuzione  e  la  certificazione 
delle prove su materiali da costruzione tradizionali , ecc., e per  l’esecuzione e certificazione delle 
indagini geognostiche ecc.. ecc.., si chiede se è possibile partecipare all’iscrizione non essendo  in 
possesso delle suddette autorizzazioni, inserendo il nome e la documentazione di un laboratorio in 
possesso delle stesse, del quale avvalersi, od è necessario possedere le suddette autorizzazioni. 
RISPOSTA 
Al quesito  formulato  si da  risposta negativa.  Il  laboratorio può provvedere autonomamente alla 
richiesta di iscrizione. 
 
QUESITO N.13 
Si chiede di sapere se per  l’inoltro dell’istanza attraverso pec è sufficiente scannerizzare  i moduli 
compilati e firmati a mano oppure è necessario possedere sistemi di firma digitalizzata. 
RISPOSTA 
Al quesito formulato si da risposta affermativa. Non è necessaria la firma digitale. 
 
QUESITO N. 14 
Sapendo che è possibile iscriversi come A.T.I., si chiede di sapere come impostare la domanda. 
RISPOSTA 
Occorre  compilare  il  modulo  allegato  all’avviso  di  costituzione  Albo  per  ciascuna  impresa 
costituente l’ATI e allegare una dichiarazione di impegno a costituire l’ATI in caso di affidamento. 
 
QUESITO N.15 
Sono  ammessi  all’iscrizione  all’elenco  i  soggetti  dotati  dell’autorizzazione  per  l’esecuzione  e  la 
certificazione  delle  prove  sui materiali  da  costruzione  tradizionali,  sul  legno,  sulle  terre  e  sulle 
rocce,  nonché  per  le  indagini  geognostiche,  il  prelievo  dei  campioni  e  le  prove  in  sito,  come 
previsto dall’art.59 del DPR n.380/2001 e dalle circolari del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici 
n. 7617/STC, n. 7618/STC e n. 7619/STC del 8 settembre 2010. Si chiede di sapere: se non si è  in 
possesso di tale autorizzazione, si può procedere all’iscrizione ? 
RISPOSTA 
Al  quesito  formulato  si  da  risposta  affermativa.  Ovviamente  per  le  sezioni  dell’Albo  che  non 
richiedono questo requisito. 
Palermo 27 maggio 2011 
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